-1-

五教研（中）〔2022〕11 号

乐山市五通桥区教育科学研究室

关于开展五通桥区 2022 年春季初中化学教师

优质课比赛的通知

各初中、九年制学校：

为深入贯彻落实《中共中央国务院关于深化教育教学改

革全面提高义务教育质量的意见》，充分发挥化学学科育人

功能，同时，总结、交流和推广初中化学课程改革经验，培

养高素质的初中化学教师队伍。根据区教育局开学会议工作

部署，经研究，拟开展五通桥区2022年春季初中化学教师优质

课比赛。现将有关事项通知如下：

一、参加学校和教师名单

-2-

学   校 参赛教师（40 岁及以下）及评委

佑君初中 邹瑞婷

牛华初中 但崇松、王  倩

石麟初中 薛  游

西坝初中 古  吉

区教研室 徐金华（评委）

金山初中 郭明洪（评委）

冠英学校 袁  惠（评委）

    二、比赛形式

1、比赛分初赛和决赛进行，初赛采取实验考试操作技能比

赛的形式，每位参赛教师抽取2个实验进行操作及实验讲解，操

作时间为6-12分钟，届时评出前两名参加决赛。决赛采取现场

课堂教学形式，评出一、二等奖。

2、参加比赛的教师报到后抽签确定实验操作题目及操作比

赛顺序,决赛时两名教师上课的顺序根据初赛抽签顺序定先后。

3、决赛时,区内所有九年级化学教师都要参加观摩学习。

4、参加决赛教师准备的材料：

①报到时上交课件、电子备课文档等打印件（注：每名参

赛教师至少准备4份）。

②支持自己课件的特殊应用软件自备，展示需要的特殊仪

器自备。

三、比赛内容

-3-

1、初赛课题：在十个实验操作考试题目中抽取两个实验

2、决赛课题：人教社义务教育教科书《化学》（九下）

四、比赛时间和地点

1、初赛时间：2022年3月9日，上午9:30报到

地点：乐山市五通桥区牛华镇牛华初级中学

2、决赛时间、地点：以初三化学教研会通知为准（待定，

另行通知）。

五、其他注意事项

1、差旅费回原单位报销。

2、疫情防控期间，请遵守学校的相关规定。

乐山市五通桥区教育科学研究室

2022 年 3月 4 日

抄送：教育局办公室、教育股

乐山市五通桥区教育科学研究室办公室          2022年 3 月 4日印